LIB. II 22

Iuppiter Alcmenae geminas requieverat Arctos, 25
et caelum noctu bis sine rege fuit;
nec tamen idcirco languens ad fulmina venit:
nullus amor vires eripit ipse suas.
quid? cum e complexu Briseidos iret Achilles,
num fugere minus Thessala tela Phryges? 30
quid? ferus Andromachae lecto cum surgeret Hector,
bella Mycenaeae non timuere rates?
ille vel hic, classes poterant vel perdere muros:
hic ego Pelides, hic ferus Hector ego.
aspice uti caelo modo sol modo luna ministret: 35
sic etiam nobis una puella parum est.
altera me cupidis teneat foveatque lacertis,
altera si quando non sinit esse locum;
aut si forte irata meo sit facta ministro,
ut sciat esse aliam, quae velit esse mea! 40
Nam melius duo defendunt retinacula navim,
tutius et geminos anxia mater alit.
aut, si es dura, nega: sin es non dura, venito!
quid iuvat, en, nullo ponere verba loco?
hic unus dolor est ex omnibus acer amanti, 45
speranti subito si qua venire negat.
quanta illum toto versant suspiria lecto:
cur recipi, quae non noverit, illa vetat?
et rursus puerum quaerendo audita fatigat,
quem, quae scire timet, quaerere plura iubet. 50

23

Cui fugienda fuit indocti semita vulgi,
 ipsa petita lacu nunc mihi dulcis aqua est.
 ingenuus quisquam alterius dat munera servo,
 ut promissa suae verba ferat dominae,
 et quaerit totiens: 'Quaenam nunc porticus illam
 integit?' et 'Campo quo movet illa pedes?',
 deinde, ubi pertuleris, quos dicit fama, labores
 Herculis, ut scribat: 'Muneris ecquid habes?',
 cernere uti possis vultum custodis amari,
 captus et inmunda saepe latere casa?
 quam care semel in toto nox vertitur anno!
 ah pereant, si quos ianua clausa iuvat!
 contra, reiecto quae libera vadit amictu
 custodum et nullo saepta timore, placet,
 cui saepe inmundo Sacra conteritur Via socco,
 nec sinit esse moram, si quis adire velit;
 differet haec numquam nec poscet garrula, quod te
 astrictus ploret saepe dedisse pater,
 nec dicet: 'Timeo: propera iam surgere, quaeso;
 infelix, hodie vir mihi rure venit.'
 et quas Euphrates et quas mihi misit Orontes,
 me iuverint: nolim furta pudica tori;
 libertas quoniam nulli iam restat amanti:
 nullus liber erit, si quis amare volet.

24 a

'Tu loqueris, cum sis iam noto fabula libro
 et tua sit toto "Cynthia" lecta foro?"
 cui non his verbis aspergat tempora sudor?
 aut pudor ingenuis aut reticendus amor.
 quodsi tam facilis spiraret Cynthia nobis,
 non ego nequitiae dicerer esse caput,
 nec sic per totam infamis traducerer urbem,
 urerer et quamvis, nomine verba darem.
 quare ne tibi sit mirum me quaerere viles:
 parcus infamant: num tibi causa levis?
 haec modo pavonis caudae flabella superbae
 et manibus dura frigus habere pila
 et cupid iratum talos me poscere eburnos
 quaeque nitent Sacra vilia dona Via.
 ah peream, si me ista movent dispendia; sed me
 fallaci dominae iam pudet esse iocum!

5

10

15

20

24 b

Hoc erat in primis quod me gaudere iubebas?
 tam te formosam non pudet esse levem?
 una aut altera nox nondum est in amore peracta,
 et dicor lecto iam gravis esse tuo.
 me modo laudabas et carmina nostra legebas:
 ille tuus pennas tam cito vertit amor?

PROPERTII

contendat mecum ingenio, contendat et arte,
in primis una discat amare domo:
si libitum tibi erit, Lernaeas pugnet ad hydras 25
et tibi ab Hesperio mala dracone ferat,
taetra venena libens et naufragus ebibat undas,
et numquam pro te deneget esse miser
(quos utinam in nobis, vita, experiare labores!):
iam tibi de timidis iste protervus erit, 30
qui nunc se in tumidum iactando venit honorem:
discidium vobis proximus annus erit.
at me non aetas mutabit tota Sibyllae,
non labor Alcidae, non niger ille dies.
tu mea compones et dices: 'Ossa, Properti, 35
haec tua sunt: eheu tu mihi certus eras.
certus eras eheu, quamvis nec sanguine avito
nobilis et quamvis non ita dives eras.'
nil ego non patiar; numquam me iniuria mutat:
ferre ego formosam nullum onus esse puto. 40
credo ego non paucos ista periisse figura,
credo ego sed multos non habuisse fidem.
parvo dilexit spatio Minoida Theseus,
Phyllida Demophoon, hospes uterque malus.
iam tibi Iasonia nota est Medea carina 45
et modo servato sola relicta viro.
dura est, quae multis simulatum fingit amorem,
et se plus uni si qua parare potest.
noli nobilibus, noli conferre beatis:
vix venit, extremo qui legat ossa die. 50
hi tibi nos erimus: sed tu potius precor ut me
demissis plangas pectora nuda comis.

25

Unica nata meo pulcherrima cura dolori
 (excludit quoniam sors mea 'Saepe veni!'),
 ista meis fiet notissima forma libellis,
 Calve, tua venia, pace, Catulle, tua.
 miles depositis annosus secubat armis,
 grandaeisque negant ducere aratra boves,
 putris et in vacua requiescit navis harena,
 et vetus in templo bellica parma vacat:
 at me ab amore tuo deducet nulla senectus,
 sive ego Tithonus sive ego Nestor ero. 10
 nonne fuit satius duro servire tyranno
 et gemere in tauro, saeve Perille, tuo,
 Gorgonis et satius fuit obdurescere vultu,
 Caucasiās etiam si pateremur aves?
 sed tamen obsistam. teritur robigine mucro
 ferreus et parvo saepe liquore silex:
 at nullo dominae teritur sub limine amor, qui
 restat et inmerita sustinet aure minas.
 ultro contemptus rogat, et peccasse fatetur
 laesus, et invitatis ipse reddit pedibus. 20
 tu quoque, qui pleno fastus assumis amore,
 credule, nulla diu femina pondus habet.
 an quisquam in mediis persolvit vota procellis,
 cum saepe in portu fracta carina natet?
 aut prius infecto deposcit praemia cursu,
 septima quam metam triverit ante rota? 25

PROPERTII

mendaces ludunt flatus in amore secundi;
si qua venit sero, magna ruina venit.
tu tamen interea, quamvis te diligat illa,
in tacito cohibe gaudia clausa sinu:
namque in amore suo semper sua maxima cuique
nescio quo pacto verba nocere solent.
quamvis te persaepe vocet, semel ire memento:
invidiam quod habet, non solet esse diu.
at si saecla forent antiquis grata puellis,
essem ego, quod nunc tu: tempore vincor ego.
non tamen ista meos mutabunt saecula mores:
unus quisque sua noverit ire via.
at vos, qui officia in multos revocatis amores,
quantum sic cruciat lumina vestra dolor!
vidistis pleno teneram candore puellam,
vidistis fusco: dicit uterque color;
vidistis quandam Argiva prodire figura,
vidistis nostras: utraque forma rapit;
illaque plebeio vel sit sandycis amictu:
haec atque illa mali vulneris una via est.
cum satis una tuis insomnia portet ocellis,
una sit et cuivis femina multa mala!

26 a

Vidi te in somnis fracta, mea vita, carina
Ionio lassas ducere rore manus,
et quaecumque in me fueras mentita, fateri,
nec iam umore graves tollere posse comas,

LIB. II 25. 26a. 26b

qualem purpureis agitatam fluctibus Hellen,
aurea quam molli tergore vexit ovis.
quam timui, ne forte tuum mare nomen haberet
atque tua labens navita fleret aqua!
quae tum ego Neptuno, quae tum cum Castore fratri,
quaeque tibi excepit, iam dea Leucothoe!
at tu vix primas extollens gurgite palmas
saepe meum nomen iam peritura vocas.
quodsi forte tuos vidisset Glaucus ocellos,
esses Ionii facta puella maris,
et tibi ob invidiam Nereides increpitarent,
candida Nesaee, caerulea Cymothoe.
sed tibi subsidio delphinum currere vidi,
qui, puto, Arioniam vexerat ante lyram.
iamque ego conabar summo me mittere saxo,
cum mihi discussit talia visa metus.

5

10

15

20

26 b

Nunc admirantur, quod tam mihi pulchra puella
serviat et tota dicar in urbe potens.
non, si Cambysae redeant et flumina Croesi,
dicat: 'De nostro surge, poeta, toro!'
nam mea cum recitat, dicit se odisse beatos:
carmina tam sancte nulla puella colit.
multum in amore fides, multum constantia prodest:
qui dare multa potest, multa et amare potest.

25

PROPERTII

seu mare per longum mea cogitet ire puella,
hanc sequar, et fidos una aget aura duos, 30
unum litus erit sopitis unaque tecto
arbor, et ex una saepe bibemus aqua.
et tabula una duos poterit componere amantes,
prora cubile mihi seu mihi puppis erit.
omnia perpetiar: saevus licet urgeat Eurus 35
velaque in incertum frigidus Auster agat,
quicumque et venti miserum vexastis Ulixen
et Danaum Euboico litore mille rates,
et qui movistis duo litora, cum ratis Argo
dux erat ignoto missa columba mari. 40
illa meis tantum non umquam desit ocellis,
incendat navem Iuppiter ipse licet.
certe isdem nudi pariter iactabimur oris:
me licet unda ferat, te modo terra tegat!
sed non Neptunus tanto crudelis amori, 45
Neptunus fratri par in amore Iovi.
testis Amymone, latices dum ferret, in Argis
compressa, et Lernae pulsa tridente palus.
iam deus amplexu votum persolvit, at illi
aurea divinas urna profudit aquas. 50
crudelem et Borean rapta Orithyia negavit:
hic deus et terras et maria alta domat.
crede mihi, nobis mitescet Scylla nec umquam
alternante vacans vasta Charybdis aqua;

LIB. II 26 b. 27. 28 a

ipsaque sidera erunt nullis obscura tenebris,
purus et Orion, purus et Haedus erit.
quod mihi si ponenda tuo sit corpore vita,
exitus hic nobis non dishonestus erit.

55

27

At vos incertam, mortales, funeris horam
quaeritis, et qua sit mors aditura via;
quaeritis et caelo, Phoenicum inventa, sereno,
quae sit stella homini commoda quaeque mala,
seu pedibus Parthos sequimur seu classe Britannos,
et maris et terrae caeca pericla viae; 5
rursus et obiectum fletis caput esse tumultu,
cum Mavors dubias miscet utrimque manus;
praeterea domibus flammam domibusque ruinas,
neu subeant labris pocula nigra tuis.
solus amans novit, quando periturus et a qua 10
morte, neque hic Boreae flabra neque arma timet;
iam licet et Stygia sedeat sub harundine remex,
cernat et infernae tristia vela ratis:
si modo clamantis revocaverit aura puellae,
concessum nulla lege redibit iter. 15

10

15

28 a

Iuppiter, affectae tandem miserere puellae:
tam formosa tuum mortua crimen erit.

PROPERTII

venit enim tempus, quo torridus aestuat aer,
incipit et sicco fervere terra Cane.
sed non tam ardoris culpa est neque crimina caeli,
quam totiens sanctos non habuisse deos. 5
hoc perdit miseras, hoc perdidit ante pueras:
quidquid iurarunt, ventus et unda rapit.
num sibi collatam doluit Venus? illa peraeque
prae se formosis invidiosa dea est. 10
an contempta tibi Iunonis templa Pelasgae,
Palladis aut oculos ausa negare bonos?
semper, formosae, non nostis parcere verbis:
hoc tibi lingua nocens, hoc tibi forma dedit.
sed tibi vexatae per multa pericula vitae 15
extremo veniet mollior hora die.
Io versa caput primos mugiverat annos:
nunc dea, quae Nili flumina vacca bibit.
Ino etiam prima terris aetate vagata est:
hanc miser implorat navita Leucothoen. 20
Andromede monstris fuerat devota marinis:
haec eadem Persei nobilis uxor erat.
Callisto Arcadios erraverat ursa per agros:
haec nocturna suo sidere vela regit.
quodsi forte tibi properarint fata quietem, 25
illa sepulturae fata beata tuae:
narrabis Semelae, quo sit formosa periclo
(credet et illa suo docta puella malo),

LIB. II 28a — 28c

et tibi Maeonias omnis heroidas inter
primus erit nulla non tribuente locus. 30
nunc, utcumque potes, fato gere saucia morem:
et deus et durus vertitur ipse dies.
hoc tibi vel poterit coniunx ignoscere Iuno:
frangitur et Iuno, si qua puella perit.

28 b

Deficiunt magico torti sub carmine rhombi, 35
et iacet exstincto laurus adusta foco;
et iam Luna negat totiens descendere caelo,
nigraque funestum concinit omen avis.
una ratis fati nostros portabit amores
caerula ad infernos velificata lacus. 40
si non unius, quaeso, miserere duorum!
vivam, si vivet; si cadet illa, cadam.
pro quibus optatis sacro me carmine damno:
scribam ego: 'Per magnum est salva puella Iovem';
ante tuosque pedes illa ipsa operata sedebit 45
narrabitque sedens longa pericla sua.

28 c

Haec tua, Persephone, maneat clementia, nec tu,
Persephonae coniunx, saevior esse velis.
sunt apud infernos tot milia formosarum:
Pulchra sit in superis, si licet, una locis! 50

PROPERTII

vobiscum est Iope, vobiscum candida Tyro,
vobiscum Europe nec proba Pasiphae;
et quot Creta tulit vetus et quot Achaia formas
et Thebae et Priami diruta regna senis,
et quaecumque erat in numero Romana puella, 55
occidit: has omnes ignis avarus habet.
nec forma aeternum aut cuiquam est fortuna perennis:
longius aut propius mors sua quemque manet.
tu quoniam es, mea lux, magno dimissa periclo,
munera Diana debita redde choros, 60
redde etiam excubias Divae nunc, ante iuvencae,
votivas noctes et mihi solve decem!

29 a

Hesterna, mea lux, cum potus nocte vagarer
nec me servorum duceret ulla manus,
obvia, nescio quot pueri, mihi turba minuta
venerat (hos vétuit me numerare timor),
quorum alii faculas, alii retinere sagittas, 5
pars etiam visa est vincla parare mihi.
sed nudi fuerant. quorum lascivior unus:
'Arripite hunc!' inquit, 'iam bene nostis eum;
hic erat, hunc mulier nobis irata locavit.'
dixit, et in collo iam mihi nodus erat. 10
hic alter iubet in medium propellere, at alter:
'Intereat, qui nos non putat esse deos!'

LIB. II 28c. 29a. 29b

haec te non meritum totas exspectat in horas;
at tu nescioquas quaeris, inepte, fores.
quae cum Sidoniae nocturna ligamina mitrae
solverit atque oculos moverit illa graves,
afflabunt tibi non Arabum de gramine odores,
sed quos ipse suis fecit Amor manibus.
parcite iam, fratres; iam certos spondet amores
et iam ad mandatam⁹ venimus, ecce, domum.²⁰
atque ita me inieco duxerunt rursus amictu
'I nunc et noctes disce manere domi!'

15

20

29 b

Mane erat, et volui, si sola quiesceret illa,
visere: at in lecto Cynthia sola fuit.
obstupui: non illa mihi formosior umquam
visa, neque ostrina cum fuit in tunica,
ibat et hinc castae narratum somnia Vestae,
neu sibi neve mihi quae nocitura forent:
talis visa mihi somno dimissa recenti.
heu quantum per se candida forma valet!
'Quid tu matutinus' ait 'speculator amicae?
me similem vestris moribus esse putas?
non ego tam facilis: sat erit mihi cognitus unus,
vel tu vel si quis verior esse potest.
apparent non ulla toro vestigia presso
signa voluntantis nec iacuisse duos.

25

30

35

PROPERTII

aspice, ut in toto nullus mihi corpore surgat
spiritus admisso notus adulterio.
dixit et opposita propellens savia dextra
prosilit in laxa nixa pedem solea.
sic ego tam sancti custos deludor amoris:
ex illo felix nox mihi nulla fuit.

40

30 a

Quo fugis, ah, demens? nulla est fuga: tu licet usque
ad Tanain fugias, usque sequetur Amor.
non si Pegaseo vectoris in aëre dorso,
nec tibi si Persei moverit ala pedes,
vel si te sectae rapiant talaribus aurae,
nil tibi Mercurii proderit alta via.
instat semper Amor supra caput: instat amanti,
et gravis ipse super libera colla sedet.
excubat ille acer custos et tollere numquam
te patietur humo lumina capta semel.
et iam si pecces, deus exorabilis ille est,
si modo praesentis viderit esse preces.

5

10

30 b

Ista senes licet accusent convivia duri:
nos modo propositum, vita, teramus iter!

LIB. II 29 b. 30 a. 30 b

illorum antiquis onerentur legibus aures:

15

hic locus est, in quo, tibia docta, sones,
quaे non iure vado Maeandri iacta natasti,

turpia cum faceret Palladis ora tumor.

non tamen inmerito! Phrygias nunc ire per undas

et petere Hyrcani litora nota maris,
spargere et alterna communes caede Penates

20

et ferre ad patrios praemia dira Lares!

una contentum pudeat me vivere amica?

hoc si crimen erit, crimen Amoris erit:

mi nemo obiciat. libeat tibi, Cynthia, mecum

25

rorida muscosis antra tenere iugis.

illic aspicies scopulis haerere Sorores

et canere antiqui dulcia furta Iovis,

ut Semela est combustus, ut est deperditus Io,

denique ut ad Troiae tecta volarit avis.

30

quodsi nemo exstat, qui vicerit Alitis arma,

communis culpae cur reus unus agor?

nec tu Virginibus reverentia moveris ora:

hic quoque non nescit, quid sit amare, chorus,

si tamen Oeagri quaedam compressa figura

85

Bistoniis olim rupibus accubuit.

hic ubi te prima statuent in parte choreae

et medius docta cuspide Bacchus erit,

PROPERTII

tum capiti sacros patiar pendere corymbos:
nam sine te nostrum non valet ingenium.

40

31

Quaeris, cur veniam tibi tardior. aurea Phoebi
porticus a magno Caesare aperta fuit.
tanta erat in speciem Poenis digesta columnis,
inter quas Danai femina turba senis.
hic equidem Phoebo visus mihi pulchrior ipso
marmoreus tacita carmen hiare lyra,
atque aram circum steterant armenta Myronis,
quattuor, artificis vivida signa, boves.
tum medium claro surgebat marmore templum,
et patria Phoebo carius Ortygia.
in quo Solis erat supra fastigia currus,
et valvae, Libyci nobile dentis opus:
altera deiectos Parnasi vertice Gallos,
altera maerebat funera Tantalidos.
deinde inter matrem deus ipse interque sororem
Pvthius in longa carmina veste sonat.

5

10

15

32

Qui videt, is peccat; qui te non viderit ergo,
non cupiet: facti lumina crimen habent.

LIB. II 30b. 31. 32

nam quid Praenesti dubias, o Cynthia, sortes
quid petis Aeaei moenia Telegoni?
cur tua te Herculeum deportant esseda Tibur? 5
Appia cur totiens te via dicit anus?
hoc utinam spatiere loco, quodcumque vacabis,
Cynthia! sed tibi me credere turba vetat,
cum videt accensis devotam currere taedis
in nemus et Triviae lumina ferre deae. 10
scilicet umbrosis sordet Pompeia columnis
porticus, aulaeis nobilis Attalicis,
et platanis creber pariter surgentibus ordo,
flumina sopito quaeque Marone cadunt,
et leviter nymphis tota crepitantibus urbe, 15
cum subito Triton ore recondit aquam.
falleris: ista tui furtum via monstrat amoris:
non urbem, demens, lumina nostra fugis!
nil agis, insidias in me componis inanes,
tendis iners docto retia nota mihi. 20
sed de me minus est: famae iactura pudicae
tanta tibi miserae, quanta meretur, erit.
nuper enim de te nostras me laedit† ad aures
rumor et in tota non bonus urbe fuit.
sed tu non debes inimicae credere linguae: 25
semper formosis fabula poena fuit.

PROPERTII

non tua deprendo damnata est fama veneno:
testis eris puras, Phoebe, videre manus!
sin autem longo nox una aut altera lusu
consumpta est, non me crimina parva movent. 30

Tyndaris externo patriam mutavit amore,
et sine decreto viva reducta domum est.
ipsa Venus fertur corrupta libidine Martis,
nec minus in caelo semper honesta fuit,
quamvis Ida Parim pastorem dicat amasse 35
atque inter pecudes accubuisse deam;
hoc et Hamadryadum spectavit turba sororum
Silenique senes et pater ipse chori,
cum quibus Idaeo legisti poma sub antro,
supposita excipiens Naica dona manu. — 40

an quisquam in tanto stuprorum examine quaerit:
'Cur haec tam dives? quis dedit? unde dedit?'
o nimium nostro felicem tempore Romam,
si contra mores una puella facit!
haec eadem ante illam iam impune et Lesbia fecit; 45

quae sequitur, certe est invidiosa minus.
qui quaerit Tatiros veteres durosque Sabinos,
hic posuit nostra nuper in urbe pedem.
tu prius et fluctus poteris siccare marinos,
altaque mortali diligere astra manu, 50

quam facere, ut nostrae nolint peccare puellae:
hic mos Saturno regna tenente fuit.

LIB. II 32. 33

at cum Deucalionis aquae fluxere per orbem
et post antiquas Deucalionis aquas,
dic mihi, quis potuit lectum servare pudicum, 55
quae dea cum solo vivere sola deo?
uxorem quondam magni Minois, ut aiunt,
corrupit torvi candida forma bovis;
nec minus aerato Danae circumdata muro
non potuit magno casta negare Iovi. 60
quodsi tu Graias es tuque imitata Latinas,
semper vive meo libera iudicio!

33

Tristia iam redeunt iterum sollemnia nobis:
Cynthia iam noctes est operata decem.
atque utinam pereant, Nilo quae sacra tepente
misit matronis Inachis Ausoniis!
quae dea tam cupidos totiens divisit amantes, 5
quaecumque illa fuit, semper amara fuit.
tu certe Iovis occultis in amoribus, Io,
sensisti, multas quid sit inire vias,
cum te iussit habere puellam cornua Iuno
et pecoris duro perdere verba sono. 10
ah, quotiens quernis laesisti frondibus ora,
mansisti stabulis abdita pasta tuis!
an, quoniam agrestem detraxit ab ore figuram
Iuppiter, idcirco facta superba dea es?

PROPERTII

an tibi non satis est fuscis Aegyptus alumnis?

15

cur tibi tam longa Roma petita via?

quidve tibi prodest viduas dormire puellas?

sed tibi, crede mihi, cornua rursus erunt,
aut nos e nostra te, saeva, fugabimus urbe:

cum Tiberi Nilo gratia nulla fuit.

20

at tu, quae nostro nimium placata dolore es,
noctibus his vacui ter faciamus iter!

Non audis et verba sinis mea ludere, cum iam
flectant Icarii sidera tarda boves?

25

lenta bibis; mediae nequeunt te frangere noctes?

an nondum est talos mittere lassa manus?

ah pereat, quicumque meracas repperit uvas
corrupitque bonas nectare primus aquas!

Icare Cecropiis merito iugulate colonis,
pampineus nosti quam sit amarus odor!

30

tuque o Eurytion vino Centaure peristi,

nec non Ismario tu, Polypheme, mero.

vino forma perit, vino corruptitur aetas,

vino saepe suum nescit amica virum.

me miserum, ut multo nihil est mutata Lyaeo!

35

iam bibe: formosa es: nil tibi vina nocent.

cum tua praependent demissae in pocula sertae

et mea deducta carmina voce legis,

largius effuso madeat tibi mensa Falerno,
 spumet et aurato mollius in calice!
 nulla tamen lecto recipit se sola libenter:
 est quiddam, quod vos quaerere cogat Amor.
 semper in absentes felicior aestus amantes:
 elevat assiduos copia longa viros.

40

34

Cur quisquam faciem dominae iam credat amico?
 sic erepta mihi paene puella mea est.
 expertus dico: nemo est in amore fidelis;
 formosam raro non sibi quisque petit.
 polluit ille deus cognatos, solvit amicos
 et bene concordes tristia ad arma vocat.
 hospes in hospitium Menelao venit adulter:
 Colchis et ignotum nonne secuta virum est?
 Lynceu, tune meam potuisti, perfide, curam
 tangere? nonne tuae tum cecidere manus?
 quid si non constans illa et tam certa fuisset?
 posses in tanto vivere flagitio?
 tu mihi vel ferro pectus vel perde veneno:
 a domina tantum te modo tolle mea!
 te socium vitae, te corporis esse licebit;
 te dominum admitto rebus, amice, meis:

5

10

15

PROPERTII

lecto te solum, lecto te deprecor uno:
rivalem possum non ego ferre Iovem.
ipse meas solus, quod nil est, aemulor umbras,
stultus, quod stulto saepe timore tremo. 20
una tamen causa est, cur crima tanta remitto,
errabant multo quod tua verba mero.
sed numquam vitae fallet me ruga severae:
omnes iam norunt, quam sit amare bonum. —
Lynceus ipse meus seros insanit amores: 25
solum te nostros laetor adire deos.
quid tua Socratis tibi nunc sapientia libris
proderit aut rerum dicere posse vias?
aut quid Erecthei tibi prosunt carmina lecta?
nil iuvat in magno vester amore senex. 30
tu satius memorem Musis imitere Philitan
et non inflati somnia Callimachi.
nam cursus licet Aetoli referas Acheloi,
fluxerit ut magno fractus amore liquor,
atque etiam ut Phrygio fallax Maeandria campo 35
errat et ipsa suas decipit unda vias,
qualis et Adrasti fuerit vocalis Arion
tristis ad Archemori funera victor equos:

LIB. II 34

Amphiareae non prosint tibi fata quadrigae
aut Capanei magno grata ruina Iovi. 40

desine et Aeschyleo componere verba coturno,
desine, et ad molles membra resolve choros!

incipe iam angusto versus includere torno,
inque tuos ignes, dure poeta, veni!

tu non Antimacho, non tutior ibis Homero:
despicit et magnos recta puella deos. 45

sed non ante gravi taurus succumbit aratro,
cornua quam validis haeserit in laqueis,

nec tu tam duros per te patieris amores:
trux tamen a nobis ante domandus eris. 50

harum nulla solet rationem quaerere mundi,
nec cur fraternis Luna laboret equis,

nec si post Stygias aliquid restabimus undas,
nec si consulto fulmina missa tonent.

aspice me, cui parva domi fortuna relicta est 55

nullus et antiquo Marte triumphus avi,
ut regnem mixtas inter conviva puellas
hoc ego, quo tibi nunc elevor, ingenio.

me iuvet hesternis positum languere corollis,
quem tetigit iactu certus ad ossa deus; 60

Actia Vergilium custodis litora Phoebi,
Caesaris et fortis dicere posse rates,

PROPERTII

qui nunc Aeneae Troiani suscitat arma
iactaque Lavinis moenia litoribus.
cedite Romani scriptores, cedite Grai:
nescioquid maius nascitur Iliade. 65
tu canis umbrosi' subter pineta Galaesi
Thyrsin et attritis Daphnī harundinibus,
utque decem possint corrumpere mala pueras
missus et impressis haedus ad uberibus. 70
felix, qui viles pomis mercaris amores!
huic licet ingratae Tityrus ipse canat.
felix intactum Corydon qui temptat Alexin
agricolae domini carpere delicias!
quamvis ille sua lassus requiescat avena, 75
laudatur facilis inter Hamadryadas.
tu canis Ascraei veteris praecepta poetae,
quo seges in campo, quo viret uva iugo.
tale facis carmen docta testudine, quale
Cynthius impositis temperat articulis. 80
non tamen haec ulli venient ingrata legenti,
sive in amore rudis sive peritus erit.
nec minor his animis aut sim minor ore: canorus
anseris indocto carmine cessit olor.

LIB. II 34. III 1

haec quoque perfecto ludebat Iasone Varro,
Varro Leucadiae maxima flamma sua;
haec quoque lascivi cantarunt scripta Catulli,
Lesbia quis ipsa notior est Helena;
haec etiam docti confessa est pagina Calvi,
cum caneret miserae funera Quintiliae.
et modo formosa quam multa Lycoride Gallus
mortuus inferna vulnera lavit aqua!
Cynthia quin etiam versu laudata Properti,
hos inter si me ponere Fama volet.

85

90

LIBER TERTIVS

1

Callimachi manes et Coi sacra Philitae,
in vestrum, quaeso, me sinite ire nemus!
primus ego ingredior puro de fonte sacerdos
Itala per Graios orgia ferre choros.
dicite, quo pariter carmen tenuastis in antro?
quove pede ingressi? quamve bibistis aquam?

5

PROPERTII

ah valeat, Phoebum quicumque moratur in armis!
exactus tenui pumice versus eat,
quo me Fama levat terra sublimis, et a me
nata coronatis Musa triumphat equis,
et mecum in curru parvi vectantur Amores,
scriptorumque meas turba secuta rotas.
quid frustra missis in me certatis habenis?
non datur ad Musas currere lata via.
multi, Roma, tuas laudes annalibus addent,
qui finem imperii Bactra futura canent:
sed, quod pace legas, opus hoc de monte Sororum
detulit intacta pagina nostra via.
mollia, Pegasides, date vestro sertae poetae:
non faciet capiti dura corona meo.
at mihi quod vivo detraxerit invida turba,
post obitum duplici fenore reddet Honos.
omnia post obitum fingit maiora vetustas:
maius ab exsequiis nomen in ora venit.
nam quis equo pulsas abiegno nosceret arces
fluminaque Haemonio comminus isse viro,
Idaeum Simoenta Iovis cum prole Scamandro,
Hectora per campos ter maculasse rotas?
Deiphobumque Helenumque et Polydamanta et in armis
qualemcumque Parim vix sua nosset humus.

LIB. III 1. 2

exiguo sermone fores nunc, Ilion, et tu,
Troia bis Oetaei numine capta dei.
nec non ille tui casus memorator Homerus
posteritate suum crescere sensit opus.
meque inter seros laudabit Roma nepotes:
 85
illum post cineres auguror ipse diem.
ne mea contempto lapis indicet ossa sepulcro,
provisum est Lycio vota probante deo.
carminis interea nostri redeamus in orbem;
gaudeat in solito tacta puella sono. 40

2

Orpheo detinuisse feras et concita dicunt
flumina Threicia sustinuisse lyra;
saxa Cithaeronis Thebas agitata per artem
sponte sua in muri membra coisse ferunt;
quin etiam, Polypheme, fera Galatea sub Aetna
ad tua rorantes carmina flexit equos:
miremur, nobis et Baccho et Apolline dextro
turba puellarum si mea verba colit?
quod non Taenariis domus est mihi fulta columnis,
nec camera auratas inter eburna trabes. 10
nec mea Phaeacas aequant pomaria silvas,
non operosa rigat Marcius antra liquor:

PROPERTII

at Musae comites, et carmina cara legenti,
et defessa choris Calliopea meis.
fortunata, meo si qua es celebrata libello! 15
carmina erunt formae tot monumenta tuae.
nam neque pyramidum sumptus ad sidera ducti
nec Iovis Elei caelum imitata domus
nec Mausolei dives fortuna sepulcri
mortis ab extrema condicione vacant.
aut illis flamma aut imber subducet honores,
annorum aut ictu pondere victa ruent.
at non ingenio quaesitum nomen ab aevo
excidet: ingenio stat sine morte decus. 20

3

Visus eram molli recubans Heliconis in umbra,
Bellerophontei qua fluit umor equi,
reges, Alba, tuos et regum facta tuorum,
tantum operis, nervis hiscere posse meis
parvaque tam magnis admiram fontibus ora, 5
unde pater sitiens Ennius ante bibit,
et cecini Curios fratres et Horatia pila
regiaque Aemilia vecta tropaea rate

LIB. III 2. 3

victricesque moras Fabii pugnamque sinistram
Cannensem et versos ad pia vota deos 10
Hannibalemque Lares Romana sede fugantes,
anseris et tutum voce fuisse Iovem:
cum me Castalia speculans ex arbore Phoebus
sic ait, aurata nixus ad antra lyra:
'Quid tibi cum tali, demens, est flumine? quis te 15
carminis heroi tangere iussit opus?
non hic ulla tibi speranda est fama, Properti:
mollia sunt parvis prata terenda rotis,
ut tuus in scamno iactetur saepe libellus,
quem legat exspectans sola puella virum. 20
cur tua praescripto sevecta est pagina gyro?
non est ingenii cumba gravanda tui.
alter remus aquas, alter tibi radat harenas:
tutus eris; medio maxima turba mari est.'
dixerat et plectro sedem mihi monstrat eburno, 25
quo nova muscoso semita facta solo est.
hic erat affixis viridis spelunca lapillis,
pendebantque cavis tympana pumicibus,
orgia Musarum et Sileni patris imago
fictilis et calami, Pan Tegeae, tui; 30
et Veneris dominae volucres, mea turba, columbae
tingunt Gorgoneo Punica rostra lacu;
diversaeque novem sortitae rura Puellae
exercent teneras in sua dona manus:

PROPERTII

haec hederas legit in thyrsos, haec carmina nervis
aptat, at illa manu texit utraque rosam. 35
e quarum numero me contigit una dearum
(ut reor a facie, Calliopea fuit):
'Contentus niveis semper vectabere cycnis,
nec te fortis equi ducet ad arma sonus.
nil tibi sit rauco praetonia classica cornu
flare nec Aonium tingere Marte nemus,
aut quibus in campis Mariano proelia signo
stent et Teutonicas Roma refringat opes,
barbarus aut Suebo perfusus sanguine Rhenus
saucia maerenti corpora vectet aqua.
quippe coronatos alienum ad limen amantes
nocturnaeque canes ebria signa fugae,
ut per te clausas sciat excantare pueras,
qui volet austeros arte ferire viros.'
talia Calliope lymphisque a fonte petitis
ora Philitaea nostra rigavit aqua. 50
45

4

Arma deus Caesar dites meditatur ad Indos
et freta gemmiferi findere classe maris.
magna, viri, merces: parat ultima terra triumphos;
Tigris et Euphrates sub sua iura fluent;
sera, sed Ausoniis veniet provincia virgis,
assuescent Latio Partha tropaea Iovi. 5

LIB. III 3. 4. 5

ite agite, expertae bello date linteas prorae,
et solitum armigeri ducite munus equi!
omina fausta cano: Crassos clademque piate,
ite et Romanae consulite historiae! 10
Mars pater et sacrae fatalia lumina Vestae,
ante meos obitus sit, precor, illa dies,
qua videam spoliis oneratos Caesaris axes,
ad vulgi plausus saepe resistere equos,
inque sinu carae nixus spectare puellae 15
incipiam et titulis oppida capta legam,
tela fugacis equi et bracati militis arcus
et subter captos arma sedere duces!
ipsa tuam serva prolem, Venus: hoc sit in aevum,
cernis ab Aenea quod superesse caput. 20
praeda sit haec illis, quorum meruere labores:
me sat erit Sacra plaudere posse Via.

5

Pacis Amor deus est, pacem veneramur amantes:
sat mihi cum domina proelia dura mea.
nec tamen inviso pectus mihi carpitur auro,
nec bibit e gemma divite nostra sitis,
nec mihi mille iugis Campania pinguis aratur, 5
nec miser aera paro clade, Corinthe, tua.

PROPERTII

o prima infelix fingenti terra Prometheo!
ille parum cauti pectoris egit opus.
corpora disponens mentem non vidi in arte:
recta animi primum debuit esse via. 10
nunc maris in tantum vento iactamur et hostem
quaerimus atque armis nectimus arma nova.
haud ulla portabis opes Acherontis ad undas:
nudus ad infernas, stulte, vehere rates.
victor cum victis pariter miscebitur umbris,
consule cum Mario, capte Iugurtha, sedes, 15
Lydus Dulichio non distat Croesus ab Iro:
optima mors, Parcae quae venit acta die.
me iuvet in prima coluisse Helicona iuventa
Musarumque choris implicuisse manus: 20
me iuvet et multo mentem vincire Lyaeo
et caput in verna semper habere rosa.
atque ubi iam Venerem gravis interceperit aetas
sparserit et nigras alba senecta comas,
tum mihi naturae libeat perdiscere mores, 25
quis deus hanc mundi temperet arte domum,
qua venit exoriens, qua deficit, unde coactis
cornibus in plenum menstrua luna redit,
unde salo superant venti, quid flamine captet
Eurus, et in nubes unde perennis aqua; 30

LIB. III 5. 6

sit ventura dies, mundi quae subruat arces,
purpureus pluvias cur bibt arcus aquas,
aut cur Perrhaebi tremuere cacumina Pindi,
solis et atratis luxerit orbis equis,
cur serus versare boves et plaustra Bootes, 35
Pleiadum spisso cur coit igne chorus,
curve suos fines altum non exeat aequor,
plenus et in partes quattuor annus eat;
sub terris sint iura deum et tormenta Gigantum,
Tisiphones atro si furit angue caput, 40
aut Alcmaeoniae furiae aut ieunia Phinei,
num rota, num scopuli, num sitis inter aquas,
num tribus infernum custodit faucibus antrum
Cerberus, et Tityo iugera pauca novem,
an facta in miseras descendit fabula gentes, 45
et timor haut ultra quam rogus esse potest.
exitus hic vitae superest mihi: vos, quibus arma
grata magis, Crassi signa referte domum!

6

Dic mihi de nostra, quae sentis, vera puella:
sic tibi sint dominae, Lygdamē, dempta iuga!
num me laetitia tumefactum fallis inani
haec referens, quae me credere velle putas?

PROPERTII

omnis enim debet sine vano nuntius esse,
maioresque timens servus habere fidem.
nunc mihi, si qua tenes, ab origine dicere prima
incipe: suspensis auribus ista bibam.
sioin eam incomptis vidisti flere capillis?
illius ex oculis multa cadebat aqua?
nec speculum strato vidisti, Lygdamē, lecto?
ornabat niveas nullane gemma manus?
at maestam teneris vestem pendere lacertis
scriniaque ad lecti clausa iacere pedes?
tristis erat domus, et tristes sua pensa ministrae
carpebant, medio nebat et ipsa loco,
umidaque impressa siccabat lumina lana,
rettulit et querulo iurgia nostra sono?
'Haec te teste mihi promissa est, Lygdamē, merces?
est poenae servo rumpere teste fidem.
ille potest nullo miseram me linquere facto,
et qualem nolo dicere, habere domi?
gaudet me vacuo solam tabescere lecto:
si placet, insultet, Lygdamē, morte mea!
non me moribus illa, sed herbis improba vicit:
staminea rhombi ducitur ille rota;
illum turgentis ranae portenta rubetae
et lecta exsectis anguibus ossa trahunt
et strigis inventae per busta iacentia plumae
cinctaque funesto lanea vitta toro.

5

10

15

20

25

80

LIB. III 6. 7

si non vana canunt mea somnia, Lygdame, testor:

poena erit ante meos sera, sed ampla, pedes,
putris et in vacuo texetur aranea lecto,

noctibus illorum dormiet ipsa Venus.'

quae tibi si veris animis est questa puella,

85

hac eadem rursus, Lygdame, curre via,
et mea cum multis lacrimis mandata reporta:

iram, non fraudes, esse in amore meo,
me quoque consimili inpositum torquerier igni;

iurabo bis sex integer esse dies.

40

quod mi si e tanto felix concordia bello

exstiterit, per me, Lygdame, liber eris.

7

Ergo sollicitae tu causa, pecunia, vitae!

per te inmaturum mortis adimus iter.

tu vitiis hominum crudelia pabula praebes:

semina curarum de capite orta tuo.

tu Paetum ad Pharios tendentem linteā portus

5

obruis insano terque quaterque mari.

nam dum te sequitur, primo miser excidit aevo

et nova longinquis piscibus esca natat;

et mater non iusta piae dare debita terrae

nec potè cognatos inter humare rogos,

10

sed tua nunc volucres astant super ossa marinae,

nunc tibi pro tumulo Carpathium omne mare est.

PROPERTII

infelix Aquilo, raptae timor Orithyiae,
quae spolia ex illo tanta fuere tibi?
aut quidnam fracta gaudes, Neptune, carina?
portabat sanctos alveus ille viros. 15
Paete, quid aetatem numeras? quid cara natanti
mater in ore tibi est? non habet unda deos.
nam tibi nocturnis ad saxa ligata procellis
omnia detrito vincula fune cadunt. 20
sunt Agamemnonias testantia litora curas,
qua notat Argynni poena minantis aquae:
hoc iuvene amisso classem non solvit Atrides,
pro qua mactata est Iphigenia mora.
reddite corpus humo, posita est in gurgite vita; 25
Paetum sponte tua, vilos harena, tegas,
et quotiens Paeti transibit nauta sepulcrum,
dicat: 'Et audaci tu timor esse potes.'
ite, rates curvate et leti texite causas:
ista per humanas mors venit acta manus. 30
terra parum fuerat fatis, adiecimus undas:
fortunae miseras auximus arte vias.
ancora te teneat, quem non tenuere Penates?
quid meritum dicas, cui sua terra parum est?
ventorum est, quodcumque paras: haut ulla carina 35
consenuit, fallit portus et ipse fidem.
natura insidians pontum substravit avaris:
ut tibi succedat, vix semel esse potest.
saxa triumphales fregere Capharea puppes,
naufraga cum vasto Graecia tracta salo est. 40

LIB. III 7

paulatim socium iacturam flevit Ulixes
in mare, cui soli non valueret doli.
quodsi contentus patrio bove verteret agros
verbaque duxisset pondus habere mea:
viveret ante suos dulcis conviva Penates, 45
pauper, at in terra, nil ubi flere potest.
non tulit haec Paetus, stridorem audire procellae
et duro teneras laedere fune manus,
sed thyio thalamo | aut Oricia terebintho
et fultum pluma versicolore caput. 50
huic fluctus vivo radicitus abstulit unguis,
et miser invisam traxit hiatus aquam;
hunc parvo ferri vidit nox improba ligno:
Paetus ut occideret, tot coiere mala.
flens tamen extremis dedit haec mandata querelis, 55
cum moribunda niger clauderet ora liquor:
'Di maris Aegaei, quos sunt penes aequora, venti,
et quaecumque meum degravat unda caput,
quo rapitis miseros primae lanuginis annos?
attulimus longas in freta vestra manus. 60
ah miser alcyonum scopolis affligar acutis,
in me caeruleo fuscina sumpta deo est.
at saltem Italiae regionibus advehat aestus:
hoc de me sat erit, si modo matris erit.'
subtrahit haec fantem torta vertigine fluctus; 65
ultima quae Paeto voxque diesque fuit.

PROPERTII

o centum aequoreae Nereo genitore puellae,
et tu, materno tacta dolore, Thetis,
vos decuit lasso supponere bracchia mento:
Non poterat vestras ille gravare manus. 70
at tu, saeve Aquilo, numquam mea vela videbis:
ante fores dominae condar oportet iners.

8

Dulcis ad hesternas fuerat mihi rixa lucernas
vocis et insanae tot maledicta tuae,
cum furibunda mero mensam propellis et in me
proicis insana cymbia plena manu.
tu vero nostros audax invadet capillos 5
et mea formosis unguibus ora nota,
tu minitare oculos subiecta exurere flamma,
fac mea resciuso pectora nuda sinu!
nimirum veri dantur mihi signa caloris:
nam sine amore gravi femina nulla dolet. 10
quae mulier rabida iactat convicia lingua:
et Veneris magnae volvitur ante pedes;
custodum gregibus circa seu stipat euntem,
seu sequitur medias, Maenas ut icta, vias,
seu timidam crebro dementia somnia terrent, 15
seu miseram in tabula picta puella movet:
his ego tormentis animi sum verus haruspex,
has didici certo saepe in amore notas.

LIB. III 7. 8

nos est certa fides, quam non in iurgia vertas.
hostibus eveniat lenta puella meis! 20
in morso aequales videant mea vulnera collo:
me doceat livor mecum habuisse meam!
aut in amore dolere volo aut audire dolentem,
sive tuas lacrimas sive videre meas,
tecta superciliis si quando verba remittis, 25
aut tua cum digitis scripta silenda notas.
odi ego, quos numquam pungunt suspiria somnos:
semper in irata pallidus esse velim.
dulcior ignis erat Paridi, cum Graia per arma
Tyndaridi poterat gaudia ferre sua: 30
dum vincunt Danai, dum restat barbarus Hector,
ille Helenae in gremio maxima bella gerit.
aut tecum aut pro te mihi cum rivalibus arma
semper erunt: in te pax mihi nulla placet.
gaude, quod nulla est aequa formosa: doleres, 35
si qua foret: nunc sis iure superba licet.
at tibi, qui nostro nexisti retia lecto,
sit socer aeternum nec sine matre domus!
cui nunc si qua data est furandae copia noctis,
offensa illa mihi, non tibi amica, dedit. 40

PROPERTII

9

Maecenas, eques Etrusco de sanguine regum,
intra fortunam qui cupis esse tuam,
quid me scribendi tam vastum mittis in aequor?
non sunt apta meae grandia vela rati.
turpe est, quod nequeas, capiti committere pondus 5
et pressum inflexo mox dare terga genu.
omnia non pariter rerum sunt omnibus apta,
fama nec ex aequo ducitur una iugo.
gloria Lysippo est animosa effingere signa,
exactis Calamis se mihi iactat equis; 10
in Veneris tabula summam sibi poscit Apelles,
Parrhasius parva vindicat arte locum;
argumenta magis sunt Mentoris addita formae,
at Myos exiguum flectit acanthus iter;
Phidiacus signo se Iuppiter ornat eburno, 15
Praxitelem propria vindicat urbe lapis.
est quibus Eleae concurrit palma quadrigae,
est quibus in celeres gloria nata pedes.
hic satus ad pacem, hic castrensis utilis armis:
naturae sequitur semina quisque sua. 20
at tua, Maecenas, vitae praecepta recepi,
cogor et exemplis te superare tuis.
cum tibi Romano dominas in honore secures
et liceat medio ponere iura foro,

LIB. III 9

vel tibi Medorum pugnaces ire per hastas,
atque onerare tuam fixa per arma domum,
et tibi ad effectum vires det Caesar, et omni
tempore tam faciles insinuentur opes,
parcis et in tenues humilem te colligis umbras:
velorum plenos subtrahis ipse sinus.
crede mihi, magnos aequabunt ista Camillos
iudicia, et venies tu quoque in ora virum,
Caesaris et famae vestigia iuncta tenebis:
Maecenatis erunt vera tropaea fides.
non ego velifera tumidum mare findo carina:
tuta sub exiguo flumine nostra mora est.
non flebo in cineres arcem sedisse paternos
Cadmi, nec septem proelia clade pari,
nec referam Scaeas et Pergama, Apollinis arces,
et Danaum decimo vere redisse rates,
moenia cum Graio Neptunia pressit aratro
victor Palladiae ligneus artis equus.
inter Callimachi sat erit placuisse libellos
et cecinisse modis, Coe poeta, tuis.
haec urant pueros, haec urant scripta puellas,
meque deum clament et mihi sacra ferant!
te duce vel Iovis arma canam caeloque minantem
Coeum et Phlegraeis Eurymedonta iugis,
celsaque Romanis decerpta Palatia tauris
ordiar et caeso moenia firma Remo

25

30

35

40

45

50

PROPERTII

eductosque pares silvestri ex ubere reges,
crescit et ingenium sub tua iussa meum;
prosequar et currus utroque ab litore ovantes,

Parthorum astutae tela remissa fugae,
castraque Pelusi Romano subruta ferro

Antonique graves in sua fata manus.
mollis tu coeptae fautor cape lora iuventae
dexteraque inmissis da mihi signa rotis!
hoc mihi, Maecenas, laudis concedis, et a te est,

quod ferar in partes ipse fuisse tuas.

55

60

10

Mirabar, quidnam misissent mane Camenae
ante meum stantes sole rubente torum.

natalis nostrae signum misere puellae
et manibus faustos ter crepuere sonos.

transeat hic sine nube dies, stent aëre venti,
ponat et in sicco molliter unda minax.

aspiciam nullos hodierna luce dolentes
et Niobae lacrimas suppressat ipse lapis,

alcyonium positis requiescant ora querelis,
increpet absumptum nec sua mater Itym.

tuque, o cara mihi, felicibus edita pennis,
surge et poscentes iusta precare deos!

5

10

LIB. III 9. 10. 11

ac primum pura somnum tibi discute lympha
et nitidas presso pollice finge comas;
dein, qua primum oculos cepisti veste Properti,15
indue nec vacuum flore relinque caput;
et pete, qua polles, ut sit tibi forma perennis
inque meum semper stent tua regna caput!
inde coronatas ubi ture piaveris aras,
luxerit et tota flamma secunda domo,20
sit mensae ratio, noxque inter pocula currat,
et crocino naris murreus ungat onyx.
tibia nocturnis succumbat rauca choreis,
et sint nequitiae libera verba tuae,
dulciaque ingratos adimant convivia somnos,25
publica vicinae perstrepat aura viae;
sit sors et nobis talorum interprete iactu,
quem gravibus pennis verberet ille puer.
cum fuerit multis exacta trientibus hora,
noctis et instituet sacra ministra Venus,30
annua solvamus thalamo sollemnia nostro
natalisque tui sic peragamus iter!

11

Quid mirare, meam si versat femina vitam
et trahit addictum sub sua iura virum,
criminaque ignavi capit is mihi turpia fingis,
quod nequeam fracto rumpere vincla iugo?

PROPERTII

venturam melius praesagit navita mortem,
vulneribus didicit miles habere metum.
ista ego praeterita iactavi verba iuventa:
tu nunc exemplo disce timere meo!
Colchis flagrantis adamantina sub iuga tauros
egit et armigera proelia sevit humo,
custodisque feros clausit serpentis hiatus,
iret ut Aesonias aurea lana domos.
ausa ferox ab equo quondam oppugnare sagittis
Maeotis Danaum Penthesilea rates;
aurea cui postquam nudavit cassida frontem,
vicit victorem candida forma virum.
Omphale | in tantum formae processit honorem,
Lydia Gygaeo tincta puella lacu,
ut, qui pacato statuisset in orbe columnas,
tam dura traheret mollia pensa manu.
Persarum statuit Babylona Semiramis urbem,
ut solidum cocto tolleret aggere opus,
et duo in adversum mitti per moenia currus
nec possent tacto stringere ab axe latus;
duxit et Euphraten medium, qua condidit arces,
iussit et imperio subdere Bactra caput.
nam quid ego heroas, quid raptem in crimina divos?
(Iuppiter infamat seque suamque domum):